Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

77

Протокол
32-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

20 февраля 2002 г.       г. Алматы

Присутствовали

Члены МКВК

Рябцев Анатолий Дмитриевич Председатель Комитета по водным ресурсам

Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Казахстан.

Кошматов Баратали Туранович Заместитель Министра, Генеральный
директор Департамента водного хозяйства
Кыргызской Республики.

Назыров Абдукахир
Абдурасулович

Министр мелиорации и водного хозяйства
Республики Таджикистан.

Алтыев Текебай Алтыевич Председатель Исполкома Международного
фонда спасения Арала, уполномоченный
правительством представлять члена МКВК от
Туркменистана.

Джалалов Абдурахим
Абдурахманович

Начальник Департамента, первый
заместитель министра Минсельводхоза
Республики Узбекистан.

Почетные члены МКВК

Кипшакбаев Нариман
Кипшакбаевич

Нуров Ахтам Нурович
Зулпуев Мейраждин Зулпуевич

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

78

От организаций МКВК

Худайберганов Юлдаш
Худайберганович

Начальник БВО «Амударья».

Хамидов Махмуд Хамидович Начальник БВО «Сырдарья».
Духовный Виктор Абрамович Директор НИЦ МКВК.
Умаров Пулатхон Джаханович Заместитель директора НИЦ МКВК, директор

Тренингового центра МКВК.
Негматов Гайрат Абдусатарович Начальник Секретариата МКВК.
Степанов Олег Макарович Начальник КМЦ МКВК.

Приглашенные

Шульц Барт Президент Международной комиссии по

ирригации и дренажу
Мадрамото Чандра Вице-президент Международной комиссии по

ирригации и дренажу, директор Центра Брейса
Университета МакГилл.

Полад-Заде Полад Аджиевич Генеральный директор АО «Водстрой»,
Российская Федерация.

Рощупкин Валерий Павлович 1-й заместитель Министра природных ресурсов
Российской Федерации.

Михеев Николай Николаевич Советник Министра природных ресурсов
Российской Федерации.

Аскаров Худайберген Аскарович Начальник отдела Комводресурсы Республики
Казахстан.

Пулатов Хамитжон Пулатович Директор РГП «Югводхоз».
Кутжанов Абдуманап
Кутжанович

Директор КГП «Кызылордаводхоз».

Толебаев Кенжехан Аким Махтааральского района Южно-
Казахстанской области.

Джайлообаев Абдыбай
Шакирбаевич

Директор Кыргызского филиала НИЦ МКВК.

Сарыбаев Асейин Жумаевич Начальник Иссык-Кульского БУВХ.
Насиров Наби Касимович Директор Таджикского филиала НИЦ МКВК.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

79

Шарипов Джурабай Рашидович 1-й заместитель начальника Сырдарьинского
облсельводхоза, начальник департамента
водного хозяйства.

Джурабеков Заир Хакимович Начальник БВО «Зеравшан».

Председательствовал А.Д. Рябцев - председатель Комитета по водным

ресурсам Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Казахстан.

Повестка дня

1. Об избрании Почетным членом МКВК Т.А. Алтыева.
2. О награждении памятным нагрудным знаком «Почетный член МКВК»

Али Шади, Чандра Мадрамото и Вальтера Фуста.
3. Уточнение режимов работы каскадов водохранилищ и лимитов

водозаборов в бассейнах рек Амударья и Сырдарья на межвегетационный
период 2001-2002 водохозяйственного года (отв. БВО «Амударья», БВО
«Сырдарья»).

4. О проведении встречи доноров с членами МКВК.
5. О повестке дня и месте проведения очередного 33-го заседания МКВК.

Заслушав выступления участников заседания и обменявшись мнениями,

члены Межгосударственной координационной водохозяйственной комиссии
постановили:

По первому вопросу

Согласиться с предложением члена МКВК Джалалова А.А. - учитывая

заслуги в создании и организации МКВК, вклад МФСА в ее развитие и
становление как органа межгосударственных отношений стран Центральной
Азии, избрать Алтыева Текебая Алтыевича «Почетным членом МКВК» с
вручением памятного нагрудного знака.

По второму вопросу

Согласиться с предложением члена МКВК А.А. Джалалова:

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

80

а) учитывая вклад Канадского агентства международного развития (CIDA)
в дело развития тренинговой и другой водохозяйственной деятельности в
Центральной Азии, создание и становление Тренингового центра МКВК,
наградить памятным нагрудным знаком «Почетный член МКВК»:

- Али М. Шади, старшего политического советника CIDA,
- Чандру Мадрамото, директора Центра Брейса по управлению водными

ресурсами Университета МакГилл;
б) учитывая вклад Швейцарского агентства международного развития и

коррдинации (SDC) в дело развития водного хозяйства и управление водными
ресурсами в странах Центральной Азии, инициирование целого ряда
значительных проектов, выполняемых силами местных организаций МКВК,
наградить Вальтера Фуста, директора SDC, памятным нагрудным знаком
«Почетный член МКВК».

По третьему вопросу

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

по реализации лимитов водозаборов и режима работы каскадов водохранилищ
на Амударье и Сырдарье в межвегетационный период 2001-2002 гг.

2. Рекомендовать корректированный режим работы Нарын-Сырдарьин-
ского каскада межгосударственных водохранилищ до 1 апреля 2002 года
согласно приложению 1.

3. Членам МКВК от Республики Казахстан, Кыргызской Республики,
Республики Таджикистан и Республики Узбекистан содействовать заключению
межгосударственного соглашения по рациональному использованию водно-
энергетических ресурсов бассейна реки Сырдарья на вегетационный период
2002 года.

4. Членам МКВК организовать работу по уточнению последствий
маловодья для подготовки соответствующих решений.

По четвертому вопросу

1. Провести 22.02.2002 г. встречу доноров и членов МКВК для выработки

мер по повышению эффективности совместной работы.
2. Поручить г-ну Рябцеву А.Д выступить в качестве сопредседателя от

имени МКВК. Принять к сведению, что сопредседателем от доноров выступит г-
н Дэвид Пирс.

3. С информацией от имени МКВК и МФСА просить выступить
председателя Исполкома МФСА г-на Алтыева Т. А.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

81

По пятому вопросу

Очередное 33-е заседание МКВК провести в конце апреля в г. Ташкенте.

Повестка дня

1. Об итогах использования водных ресурсов в межвегетационный период,

лимитах водозаборов и режимах работы каскадов межгосударственных
водохранилищ на вегетационный период 2002 года (ответственные БВО
«Амударья», БВО «Сырдарья»).

2. О реализации рекомендаций и решений юбилейной научно-
практической конференции, посвященной 10-летию МКВК (ответственный -
НИЦ МКВК).

3. О ходе выполнения научно-исследовательских работ по программе
МКВК (ответственные - НИЦ МКВК, КМЦ МКВК).

4. Повестка дня 34 заседания МКВК.

Члены МКВК

От Республики Казахстан Рябцев А.Д.

От Кыргызской Республики Кошматов Б. Т.

От Республики Таджикистан Назыров А.А.

От Туркменистана Алтыев Т.А.

От Республики Узбекистан Джалалов А.А.